D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. I. Pars II.

1. Illustrat ultra congesti a Barbosa in presenti, & repetentes in d. l. si quando 9. Myfingerus centur. 4. obiter. 12. Cajacius l. 2. obiter, c. 28. §. in d. l. si quando, ubi etiam Donellus & Giphanius: idem Donell. l. 26. canon. c. 6. §. 1. l. 16. c. 17. §. de erroribus deinde 18. error 10. Plozus de in licem jur. §. 2. n. 17. Leonardus de ar. q. 77. n. 38. Parexa de instrum. edit. vir. 7. resp. 10. n. 25.

2. Verum hac assertio pluribus, non levibus arguitur difficultatibus. Prima nalcitur ex eo, nam actor, qui dicit res in eo loco fuisse, unde dejectus est, easque amittit, secundum juris regulas probare debet, alias reus absolvetur, l. si de iurjurand. l. qui accusat, C. de edicto: nec jurandum a parte parti non delatum aliquid probat: l. 3. in principio, ff. de iurjurand. igitur licet in presenti per testes vis probata esset, si eam passus non probavit res fuisse in eo loco, ubi vim passus est, easque amittit, reus absolvetur erat. Secunda provenit ex eo; nam parti juranti in hac specie, vel fides adhibetur ut testi, aut ut iudici: sed nemini in causa propria, ut iudici, aut ut testi creditur, l. Juliano, ff. de iudicis, l. nullus, ff. de testibus, l. leg. unie. C. de quis in suo causa: igitur nullo modo illi fides adhibenda est. Tertia oritur ex eo; nam si in hac specie parti deferretur a iudice juramentum in lite ob defectum, & inopiam probationum, deberet deferri juxta hujus juramenti naturam, videlicet ut juret actor in infinitum, atque ejus juramentum iudex legat tenetur, l. §. 1. ff. de in licem jur. l. qui restituere 68. §. 1. ff. de R. J. igitur non recte in presenti deciditur, juxta taxationem prius a iudice factam, partem jurare debere. Quarta difficultas militat contra id, quod in presenti textu docetur, videlicet iudicem deferentem juramentum hoc parti, debere prius taxationem facere; nam iudex, qui deserit juramentum in licem, five postquam pars juravit, potest praedictam taxationem facere, l. §. 1. ff. de in licem jur. l. §. 1. ff. de in licem jur. igitur non recte in presenti docetur, ante juramentum partis debere iudicem taxationem facere. Ultima tandem difficultas expendi potest in hunc modum: In presenti specie ex culpa & delicto proprio tenetur, qui per vim res inavit: sed ex culpa non debet deferri juramentum, sed jure per se debet estimacionem facere. Textus discretus in l. §. 1. ff. de in licem jurand. igitur in presenti specie jurandum in licem parti deferri non poterat.

4. His tamen difficultatibus minime obstantibus, valde juri congrua est praesens decisio, ad cujus expositionem sciendum